
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,175,671 879,961 295,710

1.지방교육행정기관이전수입 1,175,271 879,961 295,310

1.교육비특별회계전입금수입 1,175,271 879,961 295,310

1.교육비특별회계전입금 1,175,271 879,961 295,310

1.학교운영비전입금 698,878 698,878 0

2.목적사업비전입금 476,393 181,083 295,310
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 60,250,000원

 * 1개교 =
60,250,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 퇴직금 : 

2,517,000원 * 1개교 =
2,517,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 인건비 : 

19,431,000원 * 1개교 =
19,431,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 법정부담금 :

 2,578,000원 * 1개교 =
2,578,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력 담당교사 수업경

감 강사 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방·금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽 교내리그전

 운영비 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)(목적)중학교 스포츠클럽활동 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 공모과제 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

27,400,000원 * 1개교 =
27,400,000

(성립전_1추)(목적)노동인권교육 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_1추)(목적)2025년 중학교 기간제교원 

성과상여금 : 14,591,000원 * 1개교 =
14,591,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교운영 : 

28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 5,760,000원 * 1

개교 =
5,760,000

(성립전_1추)(목적)학생교복구입 : 46,782,000

원 * 1개교 =
46,782,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)(목적)교과보충프로그램 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)(목적)AI기반 맞춤형 학습지원 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)(목적)교육발전특구학생맞춤형프

로젝트 : 16,300,000원 * 1개교 =
16,300,000

(성립전_1추)(목적)테마식 현장체험학습 : 

34,750,000원 * 1개교 =
34,750,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400 교생실습비 : 400,000원*1교 = 400,000

2.자체수입 60,068 60,031 37

1.학부모부담수입 51,631 51,631 0

1.수익자부담수입 51,631 51,631 0

1.급식비 43,231 43,231 0

1.급식비 43,231 43,231 0

2.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 8,437 8,400 37

1.기타행정활동수입 8,437 8,400 37

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 3,437 3,400 37

1.기타행정활동수입 3,437 3,400 37 카드포인트적립금 : 37,000원*1회= 37,000

3.기타수입 4,804 10,000 -5,196

1.전년도이월금 4,804 10,000 -5,196

1.순세계잉여금 4,804 10,000 -5,196

1.순세계잉여금 4,804 10,000 -5,196

1.순세계잉여금 4,804 10,000 -5,196 순세계잉여금 : -5,196,000원*1회 = -5,196,000

세입합계 1,240,543 949,992 290,551
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,767 6,650 39,117

1.기타 교직원보수 39,117 0 39,117

1.교직원대체인건비 39,117 0 39,117

1.기간제교원인건비 22,009 0 22,009

1.기간제교원인건비 19,431 0 19,431
(성립전_1추)인건비(정원외) : 19,430,890

원*1개교 =
19,431,000

2.기간제교원법정부담금 2,578 0 2,578
(성립전_1추)4대보험기관부담금(정원외) :

 2,577,900원*1개교 =
2,578,000

2.교원대체인건비 17,108 0 17,108

1.기간제교원인건비 17,108 0 17,108
(성립전_1추)퇴직금(정원외) : 2,516,760

원*1개교 =
2,517,000

(성립전_1추)성과상여금 : 14,591,000원*1

교=
14,591,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,650 6,650 0

1.교직원역량강화 6,650 6,650 0

1.직무연수 6,650 6,650 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 594,910 459,557 135,353

1.급식 관리 425,843 426,422 -579

1.학교급식운영 425,843 426,422 -579

1.대체인건비 1,381 960 421

1.기간제근로자인건비 1,371 960 411
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 312,670원*1교 =
313,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 98,000원*1교 =
98,000

2.기간제근로자법정부담금 10 0 10
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

8,000원*1교 =
8,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

2,000원*1교 =
2,000

2.급식운영비 380,031 381,031 -1,000

1.일반수용비 29,759 30,759 -1,000
(자체)시설설비 및 유지비 : -500,000원*2

회=
-1,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,000 5,000 0

4.급식용식재료비 338,672 338,672 0

5.일반업무추진비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

4.(수익자)급식재료구입비 39,001 39,001 0

1.급식용식재료비 39,001 39,001 0

5.(수익자)급식운영비 4,230 4,230 0

1.일반수용비 4,230 4,230 0

2.보건관리 26,131 24,631 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,155 14,655 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,860 4,860 0

1.학생복지비 4,860 4,860 0

3.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고](국고)흡연예방 및 금

연실천학교 운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방공연비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

5.학교방역물품구입비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.보건교육 3,495 3,495 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,335 1,335 0

7.(경상)여학생위생용품지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 9,976 9,976 0

1.먹는물관리 8,196 8,196 0

1.일반수용비 8,196 8,196 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 142,936 8,504 134,432

1.교육복지우선 60,250 0 60,250

1.(목적)마음의정원 2,190 0 2,190

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)자아탐색 강사비 : 120,000원

*2명*6학급*1회=
1,440,000

(성립전_1추)자아탐색 해석상담비 : 

60,000원*1명*6회=
360,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 15,000

원*8가정*1회=
120,000

(성립전_1추)면담활동 재료비 : 3,000원

*90명*1회=
270,000

2.(목적)내안의날씨 26,540 0 26,540

1.운영수당 18,440 0 18,440
(성립전_1추)긴급지원 자문비 : 160,000원

*1명*2회=
320,000

(성립전_1추)개인상담 강사비 : 60,000원

*4명*20회=
4,800,000

(성립전_1추)가족상담 강사비 : 80,000원

*3가정*10회=
2,400,000

(성립전_1추)일상레시피 강사비 : 80,000

원*1명*20회=
1,600,000

(성립전_1추)진로코칭 강사비 : 120,000원

*2집단*3회=
720,000

(성립전_1추)꿈꾸는 마음학교 강사비 : 

80,000원*1명*15회=
1,200,000

(성립전_1추)꿈꾸는 팔레트 강사비 : 

120,000원*1집단*20회=
2,400,000

(성립전_1추)집단상담 운영비 : 120,000원

*1집단*25회=
3,000,000

(성립전_1추)필름 스튜디오 운영비 : 

80,000원*1명*25회=
2,000,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)긴급지원 물품구입 : 200,000

원*3명*1회=
600,000

(성립전_1추)개인상담운영 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

(성립전_1추)가족체험활동비 : 200,000원

*3가정*1회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 체험활동비 : 

20,000원*3명*10팀*5회=
3,000,000

(성립전_1추)일상레시피 운영비 : 5,000원

*10명*20회=
1,000,000

(성립전_1추)진로코칭 운영비 : 100,000원

*2집단=
200,000

(성립전_1추)꿈꾸는 마음학교 운영비 : 

1,000,000원*1집단=
1,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)꿈꾸는 팔레트 운영비 : 

400,000원*1집단 =
400,000

(성립전_1추)집단상담 운영비 : 200,000원

*1집단=
200,000

(성립전_1추)필름 스튜디오 운영비 : 

800,000원*1집단=
800,000

3.(목적)마음연못 2,920 0 2,920

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

120,000원*2학급*3회=
720,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)위기학급지원 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)봉사동아리 활동운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교육복지이벤트 재료비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.(목적)마음나침반 3,600 0 3,600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)연장근로수당 : 15,000원*40

시간=
600,000

2.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)관내외 출장여비 : 20,000원

*70회=
1,400,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 80,000

원*10개월=
800,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

5.(목적)환경개선비 25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)교육환경개선 시설비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육환경개선 비품구입비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

2.학생복지운영 82,686 8,504 74,182

1.졸업앨범제작 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0

2.(수익자)졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.(목적)학생교복구입 46,782 0 46,782

1.교육운영비 46,782 0 46,782
(성립전_1추)교복구입비 : 46,782,000원*1

교=
46,782,000

4.(목적)전북에듀페이입학지원

금
27,400 0 27,400

1.교육운영비 27,400 0 27,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*137명*1회=
27,400,000

3.기본적 교육활동 186,317 107,197 79,120

1.교과 활동 77,200 65,440 11,760

1.교과활동지원 18,590 6,830 11,760
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.(목적)순회교사운영 5,760 0 5,760

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.여비 4,260 0 4,260 (성립전_1추)순회여비 : 4,260,000원*1교= 4,260,000

3.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.(경상)두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,552 3,552 0

2.교육운영비 1,208 1,208 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.(목적)교과보충프로그램 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,090 0 2,090 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*5반*11반= 2,090,000

2.교육운영비 410 0 410
(성립전_1추)학습활동지원비 : 8,200원*10

명*5회=
410,000

6.(목적)AI기반 맞춤형 학습지

원
3,500 0 3,500

1.운영수당 3,040 0 3,040
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*5반*16시

간=
3,040,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)학습활동지원비 : 9,200원*10

명*5회=
460,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0
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예산액
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예산액
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1.학습준비물 3,960 3,960 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

6.체육 교과활동 9,260 9,260 0

1.교과운영 9,260 9,260 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 8,260 8,260 0

1.교과운영(음악) 3,460 3,460 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 560 560 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

8.외국어 교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영(영어) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교과운영(중국어) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(경상)중등외국어학습프로그

램
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.(경상)스마트영어교실구축 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.선택 교과활동 600 600 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 9,150 9,150 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

11.전문 교과활동 9,340 9,340 0

1.교과운영(기술가정) 6,440 6,440 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 540 540 0

2.교과운영(정보) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.(경상)교과운영(정보) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 97,777 30,417 67,360

1.자율·자치활동 44,957 17,657 27,300

1.학생회활동지원 4,057 4,057 0

1.교육운영비 4,057 4,057 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목적)완주교육협력지구 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연수 및 특강 강사비 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)생태전환교육 강사비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)교사 독서토론 활동 운영비 :

 663,000원*1회=
663,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교사 연구·연수 운영비 : 

1,237,000원*1회=
1,237,000

(성립전_1추)생태전환교육 프로그램 운영

비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트 프로그램 

운영비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교과 융합 프로젝트 운영비 :

 1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전_1추)도서관 활용 프로그램 운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)학생회 행사 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)미래교육 프로그램 Future+ 

운영비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)전문적 학습공동체 협의회비

 : 700,000원*1회=
700,000

4.(경상)기후변화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.(경상)민주시민교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

8.(목적)교육발전특구학생맞춤

형프로젝트
16,300 0 16,300

1.교육운영비 16,300 0 16,300 (성립전_1추)차량비 : 660,000원*4대= 2,640,000

(성립전_1추)체험비 : 8,200원*145명= 1,189,000

(성립전_1추)중식비 : 9,000원*145명= 1,305,000

(성립전_1추)학급부스운영지원(부스물품구

입) : 4,266,000원*1회=
4,266,000

(성립전_1추)디지털AI미래교육 교과연계프

로젝트 : 500,000원*12학급=
6,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*450명= 900,000

2.현장체험학습활동 34,750 0 34,750

1.(목적)테마식현장체험학습 34,750 0 34,750

1.교육운영비 34,750 0 34,750
(성립전_1추)차량임차비 : 770,000원*6대

*3회=
13,860,000

(성립전_1추)식비 및 체험비 : 2,089,000

원*10회=
20,890,000

3.동아리활동 5,310 0 5,310
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1.(목적)학교스포츠클럽교내리

그
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,810 0 1,810 (성립전_1추)상품비 : 160,000원*10종= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 70,000원*3회= 210,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)피크볼 네트 등 : 1,250,000

원*2회=
2,500,000

3.(목적)토요스포츠클럽 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*13주*1명=
910,000

4.진로활동 12,760 12,760 0

1.(경상)진로체험활동 10,540 10,540 0

1.일반수용비 0 100 -100 체험활동 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 10,100 10,000 100 전교생 체험비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2,3학년 체험비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

예술 공연 관람비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.(경상)중3진로연계교육 운영 

지원
2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,140 2,220 -80 진로체험비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

재료구입비 : 420,000원*1회= 420,000

진로검사비 : 520,000원*1회= 520,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

3.자유학기(년) 활동 11,340 11,340 0

1.자유학기활동 11,340 11,340 0

1.(경상)교과활동수업운영 300 978 -678

1.교육운영비 0 600 -600 수강신청프로그램구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.목적사업업무추진비 300 378 -78 협의회 및 연수 : -78,000원*1회= -78,000

2.(경상)진로탐색활동 5,600 8,862 -3,262

1.교육운영비 5,600 8,862 -3,262 프로그램운영비 : -432,000원*1회= -432,000

진로체험 : 2,720,000원*1회= 2,720,000
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개인위탁강사료 : -5,550,000원*1회= -5,550,000

3.(경상)주제선택활동 5,440 1,100 4,340

1.교육운영비 5,440 1,100 4,340 프로그램운영비 : -100,000원*1회= -100,000

개인위탁강사료 : 4,440,000원*1회= 4,440,000

4.(경상)동아리활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 프로그램운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.선택적 교육활동 49,851 15,651 34,200

1.방과후학교 운영 33,800 0 33,800

1.방과후학교운영 33,800 0 33,800

1.(교육청)방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.기타수당 10,336 0 10,336
(성립전_1추)강사비(내부강사) : 4개반*68

시간*38,000원 =
10,336,000

2.일반수용비 1,304 0 1,304 (성립전_1추)소모품 : 1,304,000원*1회= 1,304,000

3.운영수당 13,840 0 13,840
(성립전_1추)강사비(외부강사) : 

13,840,000원*1교=
13,840,000

4.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교재 및 물품 구입비 : 

200,000원*6개반*2회=
2,400,000

5.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)고용·산재보험 : 200,000원

*1회=
200,000

6.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*4

회=
720,000

2.(지자체)방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)강사비(외부강사) : 7개반*16

시간*40,000원=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)교재 및 재료구입비 : 

260,000원*2회=
520,000

2.독서활동 15,651 15,651 0

1.독서활동운영 15,651 15,651 0

1.도서구입 12,691 12,691 0

1.도서구입비 12,691 12,691 0

2.도서관운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육실습생운영 400 0 400

1.교육운영비 200 0 200 교육실습용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 105,503 102,793 2,710

1.교무업무 운영 20,594 24,244 -3,650

1.교무학사운영 20,594 24,244 -3,650

1.교육활동홍보 17,974 21,624 -3,650

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 800 800 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 11,024 11,474 -450 스쿨칼렌다구입 : -450,000원*1회= -450,000

5.일반업무추진비 3,150 3,150 0

6.비품구입비 0 3,200 -3,200
교육활동지원 의자(강당) : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

교육활동지원 의자(교사) : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

2.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.(경상)교과용도서지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.교과서배부 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

5.교과용도서지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.생활지도운영 29,811 23,451 6,360

1.학생생활상담지도 20,951 19,031 1,920

1.학생생활지도운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 및 원고료 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

2.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.(경상)Wee클래스 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학교폭력예방운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

5.(경상)학교폭력예방교육 운영

지원
1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0

6.(경상)마음치유생명지킴 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학생생활상담지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(경상)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

9.(경상)따뜻한 학교문화 조성 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

10.(경상)불법카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,000 0 5,000

1.(목적)학교폭력 담당교사 수

업경감 강사 운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,644 0 4,644
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*6시간*18

주=
3,564,000

(성립전_1추)교통비 : 30,000원*2회*18주

*1명=
1,080,000

2.기간제교원법정부담금 356 0 356
(성립전_1추)고용산재 보험료 : 356,000원

*1년=
356,000

3.학생안전교육 3,860 4,420 -560

1.안전교육 3,860 4,420 -560

1.교육운영비 3,860 4,420 -560 차량운행비 : -4,000원*140명= -560,000

3.학습지원실 운영 30,378 30,378 0

1.방송실운영 800 800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 28,158 28,158 0

1.학교정보화지원 28,158 28,158 0

1.일반수용비 22,158 22,158 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타 학습지원실 운영 1,420 1,420 0

1.성적처리실운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.교육여건 개선 24,720 24,720 0

1.교육환경개선 24,720 24,720 0

1.(목적)책·걸상구입 4,220 4,220 0

1.비품구입비 4,220 4,220 0

2.(경상)스마트칠판 및 칠판장 

보급
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.교육환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.학교 일반운영 253,195 253,144 51

1.학교기관 운영 106,822 105,822 1,000

1.부서기본운영 33,822 32,822 1,000

1.교장실운영 4,924 4,924 0

1.일반업무추진비 1,540 1,540 0

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.행정실운영 26,158 25,158 1,000

1.일반수용비 5,698 5,698 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,000 0 1,000 청소기및시설용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.연구부운영 1,540 1,540 0

1.일반업무추진비 1,540 1,540 0 과별 협의회 : 370,000원*1회= 370,000

부서별 협의회 : -370,000원*1회= -370,000

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 73,000 73,000 0

1.경비원(당직)인건비 46,500 40,000 6,500

1.공무직인건비 42,100 36,100 6,000 인건비 : 2,500,000원*2명= 5,000,000

명절휴가비 : 150,000원*2명= 300,000

퇴직금 : 350,000원*2명= 700,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 2,500 2,000 500 4대보험기관부담금 : 250,000원*2명= 500,000

2.미화원인건비 25,200 31,700 -6,500

1.공무직인건비 22,250 28,750 -6,500 인건비 : -8,210,000원*1명= -8,210,000

명절휴가비 : 150,000원*1명= 150,000

퇴직금 : 1,560,000원*1명= 1,560,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

3.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 143,673 144,622 -949

1.학교시설장비유지 143,673 144,622 -949

1.공공요금및제세공과금 89,541 89,400 141
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 65,141 65,000 141 전기요금 : 141,000원*1회= 141,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.기타공공요금 10,400 10,400 0

2.시설관리용역 9,782 10,860 -1,078

1.일반수용비 9,782 10,860 -1,078 무인기계경비용역비 : -80,000원*1회= -80,000

소방시설관리용역비 : -150,000원*1회= -150,000

전기안전관리용역비 : -708,000원*1회= -708,000

엘레베이터유지관리용역비 : -140,000원*1

회=
-140,000

3.시설일반관리 28,888 28,900 -12

1.일반수용비 28,888 28,900 -12 CCTV사용요금 : -12,000원*1회= -12,000

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(경상)공기청정기운영비지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

6.(경상)학교체육시설개방지원 3,662 3,662 0

1.전기요금 3,662 3,662 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,240,543 949,992 290,551
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